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Ulrich von Alemann 
przy współpracy Philippa Erbentrauta i Jensa Walthera
„Das Parteiensystem der Bundesrepublik Deutschland” 
VS Verlag für Sozialwissenschaften I Springer Fachmedien,
Wiesbaden 2010, ss. 271

Pierwsze wydanie książki U. von Alemanna, 
profesora na uniwersytecie w Düsseldorfi e, 
ukazało się w 2000 roku. Było ono owocem 
jego wieloletniej pracy naukowej i fascyna-
cji partiami, które, jak twierdził, od dawna 
stanowiły dla niego swoisty fenomen. Pier-
wotnie tekst ten miał służyć jako podręcz-
nik o partiach politycznych. Bardzo szybko 
dzieło Alemanna, dzięki zwartemu, rzeczo-
wemu, opartemu na fachowej wiedzy ujęciu 
tematu, przejrzystej i czytelnej strukturze 
pracy, posługiwaniu się przez Autora zro-
zumiałym językiem, awansowało do stan-
dardowej i klasycznej pozycji niemieckiej 
politologii, po którą chętnie sięgali badacze, 
studenci i osoby zainteresowane problema-
tyką partii. Kolejne wcześniejsze wydania 
były znane i cytowane na polskim gruncie 
w wielu pracach politologicznych. Obecna, 
czwarta, poszerzona i zaktualizowana pub-
likacja, wydana przy współpracy Philippa 
Erbentrauta i Jensa Walthera, prezentuje 
najnowszy stan badań na tym polu, dopro-
wadzając analizę wydarzeń do 2010 roku. 
Sam Alemann uzasadnił celowość aktualiza-
cji nie tylko upływającym czasem, ale rów-
nież zmianami, jakie zaszły w systemie par-
tyjnym Niemiec w ciagu ostatniej dekady. 

Omawiana praca składa się z: przedmo-
wy, dziewięciu rozdziałów, wykazu skrótów, 

spisu literatury przedmiotu i zakończenia. 
Każdy rozdział zawiera sugestie i wskazówki 
Autora co do pozostałej literatury dotyczą-
cej tematyki w nim poruszanej. Umieszczo-
ne na marginesie hasła i uwagi odnoszące się 
do najistotniejszych treści zawartych w po-
szczególnych fragmentach tekstu pomagają 
w usystematyzowaniu wiedzy i ułatwiają śle-
dzenie toku rozważań. Publikacja zawiera 
również wiele zaktualizowanych tabel, wy-
kresów i diagramów, aczkolwiek pojawia się 
tu czasami pytanie o celowość zamieszcze-
nia niektórych z nich, zwłaszcza z wyborów 
w 2009 roku, raczej mało wnoszących. 

Rozdział pierwszy zawiera wprowadze-
nie do części teoretycznej poświęconej roz-
ważaniom na temat historycznego ujęcia 
znaczenia pojęcia partii wraz z wysuniętą 
przez Autora propozycją jej defi nicji oraz 
krótką prezentacją zawartości w poszczegól-
nych rozdziałach książki. Defi nicja partii, 
jako wolnych i trwałych organizacji ofi a-
rujących wyborcom i członkom polityczną 
partycypację, zawiera w zamyśle Alemanna 
objaśnienie funkcji, jakie mają one do speł-
nienia. 

Rozdział drugi i trzeci są poświęcone 
omówieniu tendencji rozwojowych wy-
stępujących w czterech głównych histo-
rycznych nurtach niemieckiego systemu 
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partyjnego (liberalnym, konserwatywnym, 
katolickim, socjalistycznym), począwszy 
od rewolucji w 1848 roku, w okresie ce-
sarstwa niemieckiego, poprzez Republikę 
Weimarską, okres „końca historii partii” 
w czasach nazizmu, odbudowy systemu 
partyjnego po drugiej wojnie światowej, aż 
do czasów współczesnych, czyli 2010 roku. 
Sięgnięcie do tak dalekiej przeszłości, acz-
kolwiek — jak sugeruje tytuł pracy — jej 
celem jest analiza współczesnego systemu 
partyjnego Republiki Federalnej Niemiec, 
Autor uzasadnia jako świadomy wybór, gdyż 
nie tylko przyniesie to lepsze zrozumienie 
specyfi ki dzisiejszych partii i ich politycz-
nych zachowań, kształtowania się organiza-
cyjnych struktur i formułownia programów, 
ale również pozwoli lepiej ocenić niektóre 
teorie dotyczące powstania i rozwoju partii 
politycznych. W tej części pracy Alemann 
proponuje swoją alternatywną — oprócz już 
istniejących w literaturze — periodyzację, 
opartą na kryterium dynamiki. Wyróżnia 
on pięć faz: fazę formowania (1945–1953), 
koncentracji (1953–1976), transformacji 
(1976–1994), stabilizacji (1990–2002) oraz 
od 2002 roku fazę płynnego kształtowania 
się nowej struktury niemieckiego systemu 
partyjnego (Fluide Phase). We wcześniej-
szych publikacjach okres 1990–2002 okre-
ślany był jako faza tendencji dośrodkowych 
z podkreśleniem, że przeważąją w nim 
procesy przeobrażeń w kierunku środka. 
W najnowszym wydaniu jest on nazwany 
fazą stabilizacji, w odróżnieniu od następnej 
fazy naznaczonej wydarzeniami wnoszący-
mi nową dynamikę we wcześniej relatywnie 
stabilny system partyjny Niemiec. W swych 
prognozach politolog niemiecki przewiduje, 
że obecna pięciopartyjna konstelacja utrzy-
ma się w następnych wyborach w 2013 roku. 

W rozdziale czwartym analizowana jest 
rola prawno-instytucjonalnych uwarun-
kowań w działalności partii politycznych. 
Autor omawia — oprócz konstytucyjnych 
i ustawodawczych determinantów — rów-

nież inne czynniki wpływające na funkcjo-
nowanie partii, takie jak regulaminy parla-
mentarne czy zasady i warunki fi nansowania 
partii politycznych. To ostatnie zagadnienie, 
zdaniem Alemanna, było prawdziwą przy-
czyną prawie dwudziestoletniego opóźnie-
nia w uchwaleniu ustawy o partiach poli-
tycznych. Ustawa ta przez dłuższy czas była, 
w porównaniu z innymi państwami europej-
skimi, najdalej idącą i najbardziej pełną. Po-
służyła wielu wschodnioeuropejskim pań-
stwom za wzór do regulacji funkcjonowania 
partii. Oceniając istniejący w RFN sposób 
prawnej instytucjonalizacji partii politycz-
nych, Autor podkreśla, że wprawdzie z jed-
nej strony ogranicza ona nieprzewidywal-
ność zachowań ugrupowań politycznych, 
gwarantuje ochronę praw i równoupraw-
nienie, z drugiej jednak powoduje również 
biurokrację, ociężałość i ograniczenie inno-
wacyjności.

W rozdziale piątym Alemann prezentuje 
koncepcje i teorie ukazujące relacje między 
partiami a społeczeństwem, skupiając się 
na analizie przebiegu głównych linii kon-
fl ików występujących w strukturze społe-
czeństwa niemieckiego i ich wpływie na wy-
kształcenie się specyfi cznych konfi guracji 
w systemie partyjnym. Autor, przywołując 
również inne naukowe interpretacje zmian 
w zachodnioeuropejskich systemach par-
tyjnych (catch-all-party Kirchheimera, eko-
nomiczną teorię demokracji Downsa oraz 
koncepcje partii kartelowych), które pojawi-
ły się w związku ze społecznymi przeobraże-
niami, zaznaczył, że przedstawione teorie są 
tylko jednym ze sposobów wykładni proce-
su rozwoju systemu partyjnego, pomocnym, 
ale nie wyłącznym. I aczkolwiek w strategii 
wyborczej partii politycznych Republiki Fe-
deralnej Niemiec można dostrzec taktykę 
zmierzającą do maksymilizacji głosów, to 
w żadnym wypadku nie można postrzegać 
niemieckiego systemu partyjnego jako od-
ideologizowanej maszyny do pozyskiwania 
większości. Społeczne linie konfl iktów, zda-
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niem politologa, w dalszym ciągu odciskają 
piętno na socjodemografi cznych struktu-
rach i milieu, a wyborca, mimo zaobserwo-
wanych tendencji wyrównawczych, relatyw-
nie łatwo potrafi  umiejscowić partię na skali 
lewica — prawica.

W rozdziale szóstym Autor przedsta-
wił strukturę organizacyjną oraz zasady 
wewnętrznego funkcjonowania partii po-
litycznych w Niemczech, a także mecha-
nizmy zabezpieczające zachowanie we-
wnątrzpartyjnej demokracji — nie do końca 
zdaniem Alemanna wzorcowej ze względu 
na zbyt rozbudowaną strukturę organizacyj-
ną, utrudniającą komunikację i efektywność 
szybkiego reagowania. Budowa tego frag-
mentu publikacji budzi pewne zastrzeżenia. 
Jest on nieproporcjonalnie krótszy w po-
równaniu z innymi rozdziałami. Biorąc pod 
uwagę wielopłaszczyznowość i wieloaspek-
towość niemieckiego systemu partyjnego, 
należałoby poświęcić temu zagadnieniu 
więcej uwagi, również opis struktury organi-
zacyjnej systemu partyjnego jest zawiły. Po-
litolog, przechodząc od opisu jednej partii 
do drugiej, sporadycznie — z wyjątkiem SPD 
— analizuje struktury pojedynczych partii.

Kolejny rozdział publikacji zawiera opis 
partii w działaniu ze szczególnym uwzględ-
nieniem roli nowych form komunikacji 
i przekazu. Alemann, analizując zmiany ja-
kie nastąpiły w uchwalonych w 2007 roku 
programach partii (CDU i SPD), podkreślił, 
że można dostrzec w nich tendencje zmie-
rzające do odstępowania od sformułowań 
światopoglądowych na rzecz pragmatyzmu. 
Partie stały się, jego zdaniem, bardziej plura-
listyczne, różnorodne, otwarte na zawieranie 
koalicji, ale również bardziej podatne na lob-
bing. Politolog zwróca uwagę na występo-
wanie dwóch kierunków programowych 
działań partii: jeden wewnętrzny, zwracają-
cy się do członków — czynnikiem łączącym 
jest program (Grundsatzprogramm), a dru-
gi zewnętrzny, aktualizowany w zależności 
od potrzeb i sytuacji.

W rozdziale ósmym Autor stawia pytania 
o zadania partii. Spojrzenie na debatę doty-
czącą tego aspektu przynosi, zdaniem Ale-
manna, jedną konkluzję, że aczkolwiek lista 
prezentownych funkcji partii jest różnorod-
na, to każdorazowo punktem odniesienia 
są postanowienia ustawy o partiach z 1967 
roku. Sam Autor wyróżnił takie funkcje, 
jak: partycypacja, transmisja, selekcja, inte-
gracja, samoregulacja, legitymizacja. Przy 
czym partycypacja w ujęciu Alemanna jawi 
się jako szansa na uczestnictwo, którą par-
tia ofi aruje, szansą nie tylko na przenosze-
nie interesów do programów i działań, ale 
również na wpływanie na pozostałe funkcje, 
których wprowadzenie politolog postuluje, 
to jest funkcji socjalizacji i samoregulacji. 
Ta pierwsza widziana jest jako udział w róż-
nych formach aktywności w ramach partii 
politycznych i związków interesu (learning 
by doing), druga — zawarta w haśle Inte-
resse an sich selbst — przejawia się poprzez 
tworzenie przeróżnych fundacji, organizacji 
stowarzyszonych, przedsięwzięć. 

Końcowy, dziewiąty rozdział, poświę-
cony jest debacie o przypuszczalnym kry-
zysie niemieckiej demokracji partyjnej 
(Parteienverdrossenheit), która na początku 
lat dziewięćdziesiątych odbiła się echem 
w publicznych dyskusjach ze szczególną siłą. 
Autor, omawiając powszechnie dostrzegalne 
symptomy tego zjawiska, podkreśla, że przy-
czyną ich powstania w większym stopniu są 
społeczne zmiany niż błędy polityków, acz-
kolwiek ci ostatni swoim postępowaniem 
dostarczają wielu powodów do wykształce-
nia się antypartyjnych postaw. Szansą dla 
partii, zdaniem Alemanna, jest otwarcie się 
na przekształcenia w otoczeniu i podjęcie 
wewnętrznych głębokich reform. Podsumo-
wując swe rozważania, Autor konkluduje, 
że twierdzenia o kryzysie partii politycznych 
w kontekście rozwoju niemieckich partii 
mają charakter czysto teoretyczny i nie są 
przekonywające, aczkolwiek nie są bezpod-
stawne niektóre słowa normatywnej kryty-
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ki pod adresem partii, podobnie skłaniają 
do refl eksji i głębszej analizy opisywane 
empiryczne ustalenia. Powinny one być, we-
dług politologa, raczej podstawą i przyczyn-
kiem do dalszych badań nad partiami, a nie 
umieszczonym na pierwszych stronach ga-
zet „bijącym na alarm głosem”. Nawiązując 
do głosów krytyki pod adresem partii i wy-
powiedzi określających je jako przestarzały 
model, Autor twierdzi, że ich adwersarze 
powinni się zastanowić, czy istnieje na dzień 
dzisiejszy polityczna i organizacyjna alter-
natywa dla partii w funkcjonowaniu parla-
mentarnej demokracji. 

Na koniec należałoby zadać sobie pyta-
nie, dlaczego warto sięgnąć po tę pozycję. 
W ostatnich latach ukazało się niewiele 
opracowań prezentujących całościowe uję-
cie tej tematyki. Stąd olbrzymim atutem tej 
publikacji jest przedstawienie aktualnego 
stanu badań na tym polu, uwzględniające 
przemiany po ostatnich wyborach jesienią 
2009 roku. Oceniając recenzowaną pracę, 

zdecydowanie warte polecenia są rozdzia-
ły poświęcone analizie niemieckiego sy-
stemu partyjnego sensu sctricto, natomiast 
rozdziały prezentujące teorie i koncepcje 
związane z badaniami nad partiami ustępu-
ją bardzo dobrym studiom porównawczym 
na gruncie polskim, aczkolwiek nie są one 
pozbawione wartości poznawczej z tej racji, 
że Autor prezentuje je w kontekście niemie-
ckiego systemu partyjnego, odsyłając czytel-
nika do przykładów z niemieckiej sceny po-
litycznej. Jeśli uwzględni się fakt, że dzieło 
w swym założeniu miało być podręcznikiem 
akademickim, mającym za zadanie rzetelne 
przekazanie i usystematyzowanie wiedzy 
o partiach Republiki Federalnej Niemiec, to 
pod tym względem Autor osiągnął swój cel. 
Natomiast dla polskiego czytelnika książka 
Alemanna, bezsprzecznie, może stanowić 
ciekawe studium niemieckiego systemu par-
tyjnego. 

Elżbieta Biegaj

Magdalena Modrzejewska
„Libertariańskie koncepcje jednostki i państwa  we współczesnej 
amerykańskiej myśli politycznej” 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2010, ss. 234

Śledząc polską scenę intelektualną i pub-
licystyczną, można zauważyć rosnące za-
interesowanie myślą libertariańską. Mimo 
że pierwsze naukowe refl eksje nad tą tradycją 
ideową sięgają w Polsce czasów poprzednie-
go reżimu politycznego, bibliografi a tekstów 
poruszających problematykę libertarianizmu 
jest zadziwiająco uboga. Tym bardziej zatem 
wypada przyjrzeć się bliżej dostępnej od nie-
dawna na rynku wydawniczym monografi i 
Magdaleny Modrzejewskiej Libertariańskie 
koncepcje jednostki i państwa we współczes-
nej amerykańskiej myśli politycznej.

Książka ta powstała na bazie rozprawy 
doktorskiej przygotowanej pod kierunkiem 

Bogdana Szlachty w Instytucie Nauk Poli-
tycznych i Stosunków Międzynarodowych 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Autorka, po-
czątkujący pracownik akademicki, jest asy-
stentką w Instytucie Amerykanistyki i Stu-
diów Polonijnych UJ.

Jako cel swojej monografi i Modrzejewska 
wskazała „przedstawienie korelacji pomię-
dzy libertariańskimi koncepcjami jednostki 
i państwa” (s. 22). Książka składa się z trzech 
rozdziałów, z których pierwszy, dotyczący 
korzeni myśli libertariańskiej, ma w swojej 
istocie charakter wstępny. Drugi poświęco-
ny jest idei jednostki i jej praw, natomiast 
ostatni — wybranej wizji życia zbiorowego. 
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